
 
 

 

SESIÓN COMITÉ CONSULTIVO DEL CONSEJO DE ALTO NIVEL DE LOS ODS 

MINUTA REUNIÓN 

FECHA: 27/06/2024 

LUGAR: Ministerio de Planificación Nacional y Política Económica (Virtual) 

HORA: 2:00 pm 

TEMA: Reunión de Comité Consultivo del Consejo de Alto Nivel de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible  

PARTICIPANTES:  

Nombre Institución Correo 

Anabelle Mora Bonilla UCR - CONARE annabelle.mora@ucr.ac.cr 

Angélica Mata Zamora 

(en representación de 

Leticia Zamora) 

Cancillería  

Carla Morales Rojas  Mideplan carla.morales@mideplan.go.cr 

Carlos Cordero Vega Minae ccordero@minae.go.cr 

Carlos von Marschall 

Murillo 

Mideplan carlos.marschall@mideplan.go.cr 

Erika Villegas Sánchez UCCAEP evillegas@uccaep.or.cr 

Esteban Castro García Mideplan esteban.castro@mideplan.go.cr 

Fernando Campos Alianza Empresarial para 

el Desarrollo 

 

Ileana Flores Garrido Federación Alianza 

Evangélica 

ileanaflores7@gmail.com 

Imre Petry AED imrepetry@aedcr.com 

Jorge Ledezma UNGL jledezma@ungl.or.cr 

Josué Rojas Rojas TSE jrojas@tse.go.cr 

Katherine Gómez Víquez INEC katherine.gomez@inec.go.cr 

María José Arias Molina UNGL mjarias@ungl.or.cr 



 
 

 

Nombre Institución Correo 

Olga Sauma Alianza Empresarial para 

el Desarrollo 

olgasauma@aedcr.com 

Raúl Escalante Soto FAEC escalant12@hotmail.com 

Sergio Salazar Arguedas Infocoop ssalazar@infocoop.go.cr 

Sergio Sánchez Camacho Mideplan sergio.sanchez@mideplan.go.cr 

 

Agenda de la sesión:  

• Mensaje de bienvenida. 

• Presentación de Nuevos Integrantes 

• Informe Nacional Voluntario 2024 

• Análisis de la Participación del Comité Consultivo 

• Estrategia de Metas Nacionales 

• Asuntos Varios 

• Cierre 

ASUNTOS TRATADOS: 

Presentación de Nuevos Integrantes 

Cada miembro se presenta brevemente, mencionando su nombre y la organización que 

representan.  

Se le brindo la bienvenida cordial a las personas representantes de la Alianza Evangélica, 

en este sentido el comité se encuentra a la espera de la designación de la persona 

representante de la Conferencia Episcopal.  

Entre los participantes se encuentran representantes de diversas organizaciones, 

incluyendo la Coordinación Residente de Naciones Unidas, la Cancillería, la Unión de 

Cámaras, el Tribunal Supremo de Elecciones, el Instituto Nacional de Estadística, entre 

otros. 

Informe Nacional Voluntario 2024 

Se discute el progreso del Informe Nacional Voluntario 2024, un documento extenso que 

incluye insumos de múltiples sectores, tanto del Estado como de la sociedad civil. Se 

menciona que el informe será presentado en Naciones Unidas y habrá un evento nacional 

para compartir los hallazgos y avances. 

 

 



 
 

 

Análisis de la Participación del Comité Consultivo 

Se analiza la participación de los miembros del comité en las sesiones. Se menciona que 

la participación ha sido en promedio del 54%, destacando la importancia de incrementar 

este porcentaje para mejorar la implementación, seguimiento y evaluación de los ODS. Se 

presentan acuerdos del Consejo de Alto Nivel para monitorear y visibilizar la participación 

de todas las partes interesadas. 

Estrategia de Metas Nacionales 

Se discute la Estrategia de Metas Nacionales de los ODS, mencionando que el informe de 

este año deberá estar presentado para el 3 de octubre. Se hace un repaso histórico de las 

metas establecidas en 2015 y se detallan los esfuerzos para recopilar datos de diversas 

instituciones y sectores de la sociedad. 

Asuntos Varios 

En esta sección se tratan temas adicionales, como la importancia de la transparencia y 

rendición de cuentas, y se hace un llamado a todos los participantes para contribuir 

activamente en las próximas reuniones y en la elaboración de los informes. 

Acuerdos  

• Se reenviara el plan de trabajo en formato Excel por parte de la UAP  

Cierre 

La sesión finaliza agradeciendo a todos los participantes por su tiempo y colaboración. Se 

enfatiza la importancia de continuar trabajando juntos para lograr los objetivos de desarrollo 

sostenible en el país. 

Se concluye a las 15 horas con 10 minutos. 
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